



**Контрольно-счетная палата
муниципального района Кошкинский Самарской области**

446800, Самарская область, Кошкинский район, с. Кошки, ул. Советская, 32
тел. (84650) 21533, e-mail: ksp-koshki@rambler.ru

**Заключение
на проект решения собрания Представителей
сельского поселения Большое Ермаково
муниципального района Кошкинский
«О внесении изменений в Решение собрания Представителей сельского
поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский
Самарской области от 30 декабря 2021 года №75 «О бюджете сельского
поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский на 2022
год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

с. Кошки

29 июня 2022 года

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт 2.2 плана работы контрольно-счетной палаты муниципального района Кошкинский Самарской области на 2022 год.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект решения собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский «О внесении изменений в Решение собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области от 30 декабря 2021 года №75 «О бюджете сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»».

Объект экспертно - аналитического мероприятия: Администрация сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с «28» июня по «29» июня 2022 года.

Цель экспертно - аналитического мероприятия: проверка соблюдения бюджетного законодательства.

Исследуемый период: по состоянию на 28 июня 2022 года.

Общие положения

Заключение на проект Решения собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский «О внесении изменений в Решение собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области от 30 декабря 2021 года №75 «О бюджете сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о контрольно-счетной палате муниципального района Кошкинский Самарской области, утвержденным решением Собрания Представителей муниципального района Кошкинский от 29.10.2021 года № 102/17 и Соглашением о передаче осуществления полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю Собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области Собранию Представителей муниципального района Кошкинский Самарской области №3 от 17.12.2021 года.

Общая характеристика проекта бюджета

Изменение параметров бюджета на 2022 год:

- доходы бюджета увеличатся на 571 тыс.рублей и составят 8367 тыс.рублей;
- расходы бюджета увеличатся на 571 тыс.рублей и составят 8407 тыс.рублей;
- дефицит бюджета не меняется и составит 40 тыс.рублей.

Дефицит бюджета 40 тыс.рублей, составляет 1,3% от утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. Источник финансирования дефицита - снижения остатков средств на счетах по учету средств (в соответствии с п.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ).

тыс.рублей

	Основные характеристики бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский на 2022 год			
	Утверждено решением о бюджете от 30.12.2021г. №75	Утверждено решением о бюджете от 31.05.2022 №98	Проект решения	Отклонение проекта решения от утвержденного решения
Доходы	7527	7796	8367	571
Расходы	7527	7836	8407	571
Дефицит(-), профицит (+)	0	-40	-40	0

В плановом периоде 2023-2024 годов параметры бюджета останутся неизменными.

Доходная часть проекта бюджета

Внесенными изменениями доходы бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский увеличатся на 571 тыс.рублей или на 107,3% к утвержденному бюджету.

тыс.рублей

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете	Проект решения	Отклонение (+/-)	Темпы роста (снижения), %
Налоговые и неналоговые доходы	3137	3137	0	100,0

Безвозмездные поступления	4659	5230	571	112,3
Всего доходов:	7796	8367	571	107,3

Расходная часть проекта бюджета

Изменение расходов проекта решения по разделам в 2022 году:

тыс. рублей

Наименование раздела	Утверждено на 2022 год	Проект решения	Изменение по отношению к утвержденному бюджету 2022 г.	
			Результат (+, -)	%
0100 Общегосударственные вопросы	1538	1587	49	103,2
0200 Национальная оборона	95	95	0	100,0
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	373	373	0	100,0
0400 Национальная экономика	1863	2408	545	129,3
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	2405	2428	23	101,0
0600 Охрана окружающей среды	20	20	0	100,0
0800 Культура, кинематография	1234	1188	-46	96,3
1100 Физическая культура и спорт	308	308	0	100,0
Итого:	7836	8407	571	107,3

Согласно данным таблицы, расходная часть бюджета увеличится на 571 тыс.рублей или на 107,3%.

Проектом решения в расходную часть бюджета вносятся следующие изменения:

- по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы скорректированы в сторону увеличения на 49 тыс.рублей;
- по разделу 0400 «Национальная экономика» расходы скорректированы в сторону увеличения на 545 тыс.рублей;
- по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы скорректированы в сторону увеличения на 23 тыс.рублей;
- по разделу 0800 «Культура, кинематография» расходы скорректированы в сторону уменьшения на 46 тыс.рублей.

В проекте бюджета сельского поселения предусмотрено финансирование муниципальной программы сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области», которая включает в себя 7 подпрограмм. Объем расходов на 2022 год планируется в сумме 8397 тыс.

рублей, что составит 99,9% от общей суммы расходов.

Вывод

1. Проектом решения планируется изменение основных характеристик бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский на 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличивается на 571 тыс.рублей и составит 8367 тыс.рублей;

- общий объем расходов бюджета увеличивается на 571 тыс.рублей и составит 8407 тыс.рублей.

В плановом периоде 2023-2024 годов изменение основных характеристик бюджета сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский не предполагается.

2.Проектом бюджета доходы увеличиваются на 107,3% к утвержденному бюджету.

3.Проектом бюджета расходы увеличиваются на 107,3% к утвержденному бюджету.

Проектом решения расходы по муниципальной программе сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области» в 2022 году составляют 8397 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета на 2022 год составит 99,9%.

Предложение

Контрольно-счетная палата муниципального района Кошкинский рекомендует рассмотреть и утвердить проект решения Собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский «О внесении изменений в Решение Собрания Представителей сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский Самарской области от 30 декабря 2021 года №75 «О бюджете сельского поселения Большое Ермаково муниципального района Кошкинский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Инспектор контрольно-счетной палаты
муниципального района Кошкинский
Самарской области



Е.Е.Нефедова